ε. Ἀγρίωσατε ὅσον φαυλλόντα τὴν ψυχὴν αὐτοῦ. Τὸν φαυλλόντα ἐξουθενημένον οἱ τρεῖς ἠρμήνευσαν. « Ἐν μορφῇ γὰρ Θεοῦ ὑπάρχων, ἐκ-

VERS. 1. *Audite, insulae, et attendite, gentes.* Abrahamo promiserat omnium Dominus in semine ejus se benedicturum omnibus gentibus. Eandem et Isaac et Jacobo promissionem iteravit : haec et Jacobus Judae benedictionem dedit. « Ex utero matris meae vocavit nomen meum. » Haec dicta sunt ex persona 348 Christi Domini, qui est semen Abrahami secundum carnem, per quem gentes promissionem acciperunt : docetque quomodo ante partum appellationem acciperit. Hanc enim sanctus Gabriel de caelo attulit, qui Virgini dixit : « Paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum : quoniam ipse salvum faciet populum suum a peccatis ejus. »

VERS. 2. *Posuit me quasi sagittam electam.* Similiter et ista tropice appellavit. Sagittam quidem dicit, ipsum vulnerantem animas quae illum amant ; quarum unaquaeque clamat : « Vulnerata sum ego charitate b ; » pharetram vero, mysterium incarnationis. [3] « Servus meus tu es, Israel. » Juxta humanam naturam haec intelligenda sunt. Secundum hominem enim et Israel appellatur, et Jacob, et David, et semen Abrahami, et quidquid est hujusmodi.

VERS. 4. *Et ego dixi : In vacuum laboravi.* Dicitur haec etiam ex persona Christi Domini indigne ferenti Judaeorum incredulitatem. Nec tanta, inquit, illis profuit humiliatio : nullum fructum ex miraculis perceperunt. « Propterea judicium meum apud Dominum et labor meus coram Deo meo. » Ait autem, Etsi isti nullam utilitatem ceperunt, ego nihilominus proprium opus explevi, et hoc manifestum est Deo.

VERS. 6. *Ecce constitui te testamentum generis et lucem gentium.* Genus Domini secundum carnem, commune quidem est omnium hominum natura, proprium vero et propinquum, Israel. Quoniam igitur ad 349 Israelem quidem venit, gentes autem per apostolos illuminavit : Bedi te his, inquit, propter factam patribus eorum promissionem : illuminabo autem per te gentes, et omnimodam salutem hominibus impartiam. Hoc enim significat, usque ad ultimum terrae : et simem inponam pactis cum patribus eorum a me initis. Testamentum enim reliqui pactum interpretati sunt.

VERS. 7. *Sanctificate eum qui despicit animam suam.* Despicientem tres reliqui reddiderunt despectum. « Cum enim esset in forma Dei, exinanivit

α Luc. 1, 34; coll. Matth. 1, 21. β Cant. v, 8.

VARIAE LECTIOES.

ἠκάλεσε. *Hebr. commemoravit.* ὁ φάρετραν — μυστ. Haec ad finem vers. 2 pert. ὁ Ἰσρ. *Reliqua, καὶ ἐν σοὶ δοξαθήσονται leg. infra, in Repreh. anath. 6 Cyr.* ὁ Ex vers. 5 haec infra, ad Ezech. xxxiv, 23, exstant : Ὁβὼ λέγει Κύριος ὁ πλάσας με ἐκ κοιλίας δούλου ἐαυτοῦ, συναγαγὼν τὸν Ἰακώβ, καὶ Ἰσραὴλ συναχθήσεται πρὸς αὐτόν. (Rec. lect. est : Τοῦ συναγ. τὸν Ἰακώβ πρὸς αὐτόν, καὶ Ἰσραὴλ· συναχθήσονται, κ. τ. λ.) Ista ὁ πλάσας — ἐαυτοῦ iisdem verbis leg. t. 1, p. 4389. καὶ — σωτηρίαν. Haec ref. se ad verba ultima vers. 6, quae l. c. et ad Ezech. xxxi, 10, 11, ac *Hebr. sab., l. 3, c. 6, ita leg.* : Τοῦ εἰναί σε εἰς σωτηρίαν ἕως ἐσχάτου τῆς γῆς. ὁ Ἄγ. — αὐτοῦ. *Hebr.* (Ita dixit) Sanctus ejus (sc. Israelis) ei qui contemptus est anima. ὁ οἱ τρεῖς. De Theodot. autem dubitandum est. Vid. Montf. Hexapla ad h. l.

semetipsum formam servi assumens, et humiliavit se ipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. » Hunc laudare et sanctificare jubet eos qui salutem sunt adepti. Nam « sanctificate » posuit pro « laudate. » Sic enim et cum ornatus, dicimus : « Sanctificetur nomen tuum <sup>d</sup>, » pro eo quod est, glorificetur. « Qui abominationi est gentibus. » Verbum enim crucis pereuntibus quidem est stultitia. Et rursus idem Apostolus : « Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam <sup>f</sup>. » Idipsum hoc loco propheta prædicit. « Reges videbunt eum. » Hæc expositione nostra non egent. Videmus enim et reges et principes Christum Dominum adorantes, qui suscepit eos qui in eum crediderunt.

VERS. 9. *Et in omnibus viis 350 pascentur.* Neque enim sicut antiquum cultum templo Hierosolymitano circumscripsit, ita et novum ministerium uno loco definit : sed et in urbibus, et in agris, et in montibus, et in omni loco, uberrimam divinis ovibus pastionem præbet.

VERS. 10. *Non esurient, neque sitient.* Hoc loco divini alimenti et divini potus abundantiam iis qui in ipsum credunt promittit, et salutarium fontium perennem largitionem.

VERS. 15. *Numquid obliviscetur mulier parvuli sui?* Matres enim non solum imitor, sed matres etiam vinco misericordia.

VERS. 16. *Depinxi muros tuos.* Babylonii urbe capta, muros destruxerunt. Horum reparationem prædicit, docetque se instar cujusdam architecti mœnium structuram delineare.

VERS. 17. *Citoque ædificaberis a quibus destructa fueras.* Babyloniorum rex destruxit, Cyrus Persarum ædificari jussit. Verum hi etiam, Assyrii olim parentes urbem una cum ipsis ceperunt. Unde eosdem destruxisse et ædificasse ait. « Et qui te dissipaverunt, egredientur ex te. » Ejecti enim fuerant primi magistri, peccatorum pœnas dantes hostium manibus traditi sunt : auctores autem peccatorum fuerunt dæmones, quibus serviebant, **351** deos illos appellantes. Prædicit ergo et finem cultus idolorum et erroris depulsionem.

VERS. 18. *Omnibus his quasi ornamento vestieris.*

• Philipp. II, 6-9. <sup>d</sup> Luc. II, 2. • I Cor. I, 18. <sup>f</sup> Ibid. 23.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>96</sup> ὁρῶμεν — προσκ. Χρ. Hæc spectant ad verba vers. 7, καὶ προσκυνήσουσιν αὐτῷ. <sup>97</sup> Ex vers. 8, hæc leg. II Cor. VI, 2 : Καὶ τῶ δεξιῶ ἐπήκουσά σου, καὶ ἐν ἡμέρᾳ σωτηρίας ἐβοήθησά σοι. Ita quoque Noster. <sup>98</sup> Οὐ — διψ. Ad lotum vers. pertinet expositio. <sup>99</sup> μήτηρ. Ita h. I. juxta cod. Alex. Infra autem, ad Osee II, 8, et in epist. 44, est γυνή, juxta rec. lect. <sup>1</sup> αὐτ. Reliqua hujus vers. infra II. cc. ita se habent : Ἡ τοῦ μὴ ἐλεῆσαι τὰ ἔχθρα τῆς κοιλίας αὐτῆς ; εἰ δὲ καὶ ἐπιλάβοιτο γυνὴ τοῦ ταῦτα ποιῆσαι (ad Osee, I. c., εἰ δὲ καὶ γυνὴ ἐπιλάβοιτο ταῦτα ποιῆσαι) ἀλλ' ἐγὼ οὐκ ἐπιλήσομαι, εἶπεν ὁ ἄγιος. <sup>2</sup> Ἐζωγράφ., σ. τ. τείχη. *Hebr.* (Ecce volis manuum) inculpsi te : iuri tui (coram me sunt jugiter). Καὶ — καθῆρ. *Hebr.* Festinabunt filii tui : destructores tui.